

21 NOV 2022

INWARD NO. 3830

ગુજરાત સરકાર  
સામાન્ય વહીવટ વિભાગ  
સચિવાલય, ગાંધીનગર.  
તા. ૦૫ મી, નવેમ્બર, ૨૦૨૨  
જાહેરનામું  
ભાગ-૧

જાહેર રજાઓ, ૨૦૨૩

ક્રમાંક:ગસ/૧૬/૨૦૨૨/જસર/૧૦૨૦૨૨/૬૦૩/ધ- ગુજરાત સરકાર ૨૦૨૩ના વર્ષ દરમિયાન નીચેના દિવસોને રાજ્ય સરકારની કચેરીઓ માટે જાહેર રજા તરીકે જાહેર કરે છે.

ક્રમાંક	જાહેર રજાનું નામ	તારીખ	શક સંવત	અઠવાડિયાનો વાર
૧	પ્રજાસત્તાક દિન	૨૬મી જાન્યુઆરી, ૨૦૨૩	૦૬, માઘ, ૧૯૪૪	ગુરુવાર
૨	મહા શિવરાત્રી (મહા વદ-૧૪)	૧૮મી ફેબ્રુઆરી, ૨૦૨૩	૨૯, માઘ, ૧૯૪૪	શનિવાર
૩	હોળી બીજો દિવસ (ધુળેટી)	૦૮મી માર્ચ, ૨૦૨૩	૧૭, ફાલ્ગુન, ૧૯૪૪	બુધવાર
૪	ચેટીચાંદ	૨૨મી માર્ચ, ૨૦૨૩	૦૧, ચૈત્ર, ૧૯૪૫	બુધવાર
૫	શ્રી રામ નવમી (ચૈત્ર સુદ-૯)	૩૦મી માર્ચ, ૨૦૨૩	૦૯, ચૈત્ર, ૧૯૪૫	ગુરુવાર
૬	મહાવીર જન્મ કલ્યાણક	૦૪મી, એપ્રિલ, ૨૦૨૩	૧૪, ચૈત્ર, ૧૯૪૫	મંગળવાર
૭	ગુરૂ ફાઈડે	૦૭મી એપ્રિલ, ૨૦૨૩	૧૭, ચૈત્ર, ૧૯૪૫	શુક્રવાર
૮	ડો.બાબાસાહેબ આંબેડકરનો જન્મદિન	૧૪મી, એપ્રિલ, ૨૦૨૩	૨૪, ચૈત્ર, ૧૯૪૫	શુક્રવાર
૯	બકરી ઈદ (ઈદ-ઉલ-અદહા)	૨૯મી, જુન, ૨૦૨૩	૦૮, અષાઢ, ૧૯૪૫	ગુરુવાર
૧૦	મહોરમ (આશુરા)	૨૯મી, જુલાઈ, ૨૦૨૩	૦૭, શ્રાવણ, ૧૯૪૫	શનિવાર
૧૧	સ્વાતંત્ર્ય દિન	૧૫મી ઓગસ્ટ, ૨૦૨૩	૨૪, શ્રાવણ, ૧૯૪૫	મંગળવાર
૧૨	પારસી નૂતન વર્ષ દિન (પતેની) (પારસી શહેનશાહી)	૧૬મી, ઓગસ્ટ, ૨૦૨૩	૨૫, શ્રાવણ, ૧૯૪૫	બુધવાર
૧૩	રક્ષાબંધન (શ્રાવણ સુદ-૧૫)	૩૦મી ઓગસ્ટ, ૨૦૨૩	૦૮, ભાદ્રપદ, ૧૯૪૫	બુધવાર
૧૪	જન્માષ્ટમી (શ્રાવણ વદ-૮)	૦૭મી, સપ્ટેમ્બર, ૨૦૨૩	૧૬, ભાદ્રપદ, ૧૯૪૫	ગુરુવાર
૧૫	સંવત્સરી (ભાદ્રપદ સુદ-૪) (ચતુર્થી પક્ષ)	૧૯મી, સપ્ટેમ્બર, ૨૦૨૩	૨૮, ભાદ્રપદ, ૧૯૪૫	મંગળવાર
૧૬	ઈદ-એ-મિલાદુ-ન્નબી (બારા વક્ત મહમદ પયગંબર સાહેબનો જન્મદિન)	૨૮મી, સપ્ટેમ્બર, ૨૦૨૩	૦૬, આશ્વિન, ૧૯૪૫	ગુરુવાર
૧૭	મહાત્મા ગાંધીનો જન્મદિન	૨૭ ઓક્ટોબર, ૨૦૨૩	૧૦, આશ્વિન, ૧૯૪૫	સોમવાર
૧૮	દશેરા (વિજયા દશમી) (આસો સુદ-૧૦)	૨૪મી, ઓક્ટોબર, ૨૦૨૩	૦૨, કાર્તિક, ૧૯૪૫	મંગળવાર
૧૯	સરદાર વલ્લભભાઈ પટેલનો જન્મદિન	૩૧મી, ઓક્ટોબર, ૨૦૨૩	૦૯, કાર્તિક, ૧૯૪૫	મંગળવાર
૨૦	નૂતન વર્ષ દિન /વિક્રમ સંવત-૨૦૮૦, બેસનું વર્ષ (કારતક સુદ-૧)	૧૪મી, નવેમ્બર, ૨૦૨૩	૨૩, કાર્તિક, ૧૯૪૫	મંગળવાર
૨૧	ભાઈબીજ (કારતક સુદ-૨)	૧૫મી, નવેમ્બર, ૨૦૨૩	૨૪, કાર્તિક, ૧૯૪૫	બુધવાર
૨૨	ગુરૂ નાનક જયંતી (કારતક સુદ-૧૫)	૨૭મી, નવેમ્બર, ૨૦૨૩	૦૬, અગ્રહાયણ ૧૯૪૫	સોમવાર
૨૩	નાતાલ	૨૫મી ડિસેમ્બર, ૨૦૨૩	૦૪, પૌષ, ૧૯૪૫	સોમવાર

નોંધ:- (૧) નીચેની રજાઓ બીજા અને ચોથા શનિવારે તથા રવિવારે આવતી હોવાથી જાહેર રજાના દિવસ તરીકે જાહેર કરેલ નથી.

૧	મકરસંક્રાંતિ (૧) ભગવાનશ્રી પરશુરામ જયંતી (વૈશાખ સુદ-૨)	૧૪મી જાન્યુઆરી, ૨૦૨૩	૨૪, પૌષ, ૧૯૪૪	બીજો શનિવાર
૨	(૨) રમજાન ઈદ (ઈદ-ઉલ-ફિત્ર) (શવ્વાલ-૧લી) (મુસ્લીમ શિયા અને સુન્ની)	૨૨મી, એપ્રિલ, ૨૦૨૩	૦૨, વૈશાખ, ૧૯૪૫	ચોથો શનિવાર
૩	દિવાળી (દિવાવલી) (આસો વદ-૩૦)	૧૨મી, નવેમ્બર, ૨૦૨૩	૨૧, કાર્તિક, ૧૯૪૫	રવિવાર

નોંધ:- (૨) ઉપર જાહેર કરેલી મુસ્લિમ ધર્મની કોઇપણ રજાઓ જાહેર કરેલા દિવસે આવતી ન હોય તો તે તહેવાર જે દિવસે ખરેખર ઉજવાય તે દિવસે સરકારના મુસ્લિમ કર્મચારીઓને મરજીયાત રજા આપી શકાશે.

નોંધ:- (૩) આ હુકમો રાજ્ય સરકાર હસ્તકના બોર્ડ/ કોર્પોરેશન તેમજ પંચાયત કર્મચારીઓને પણ લાગુ પડશે.

*(Signature)*  
21/11  
*(Signature)*

## ભાગ-૨

સરકારી કર્મચારીઓ માટે મરજીયાત રજાઓ

ક્રમાંક:ગસ/૧૬/૨૦૨૨/જસર/૧૦૨૦૨૨/૬૦૩/ધ- ભાગ ૧માં જાહેર કરવામાં આવેલી જાહેર રજાઓ ઉપરાંત ગુજરાત સરકારે ૨૦૨૩ના વર્ષ માટે માન્ય કરેલી મરજીયાત રજાઓ નીચે પ્રમાણે છે.

ક્રમાંક	મરજીયાત રજાનું નામ	તારીખ	શક સંવત	અઠવાડિયાનો વાર
૧	વિશ્વકર્મા જયંતી(મહા સુદ-૧૩)	૩૧ ડિસેમ્બર, ૨૦૨૩	૧૪, માઘ, ૧૯૪૪	શુક્રવાર
૨	ધણી માતાંજ દેવશ્રીની જન્મ જયંતી	૦૮મી, ફેબ્રુઆરી, ૨૦૨૩	૧૯, માઘ, ૧૯૪૪	બુધવાર
૩	હોળી	૦૭મી, માર્ચ, ૨૦૨૩	૧૬, ફાલ્ગુન, ૧૯૪૪	મંગળવાર
૪	શબ-એ-બારાત (મુસ્લિમ શિયા/સુન્ની)	૦૮મી, માર્ચ, ૨૦૨૩	૧૭, ફાલ્ગુન, ૧૯૪૪	બુધવાર
૫	જમશેદી નવરોઝ(પારસી શહેનશાહી અને પારસી કદમી)	૨૧મી, માર્ચ, ૨૦૨૩	૩૦, ફાલ્ગુન, ૧૯૪૪	મંગળવાર
૬	ગુડી પડવો (ચૈત્ર સુદ-૧)	૨૨મી, માર્ચ, ૨૦૨૩	૦૧, ચૈત્ર, ૧૯૪૫	બુધવાર
૭	હાટકેશ્વર જયંતી	૫મી, એપ્રિલ, ૨૦૨૩	૧૫, ચૈત્ર, ૧૯૪૫	બુધવાર
૮	હનુમાન જયંતી ( ચૈત્ર સુદ-૧૫)	૦૬મી, એપ્રિલ, ૨૦૨૩	૧૬, ચૈત્ર, ૧૯૪૫	ગુરુવાર
૯	પેસાહ (પ્રથમ દિવસ) (ચલુદી)	૦૬મી એપ્રિલ, ૨૦૨૩	૧૬, ચૈત્ર, ૧૯૪૫	ગુરુવાર
૧૦	શહાદત-એ-હજરત અલી (મુસ્લિમ શિયા)	૧૩મી, એપ્રિલ, ૨૦૨૩	૨૩, ચૈત્ર, ૧૯૪૫	ગુરુવાર
૧૧	શ્રી આદ્ય જગદગુરૂ શંકરાચાર્ય જયંતી(વૈશાખ સુદ-૫)	૨૫મી, એપ્રિલ, ૨૦૨૩	૦૫, વૈશાખ, ૧૯૪૫	મંગળવાર
૧૨	બુદ્ધ પૂર્ણિમા (વૈશાખ સુદ-૧૫)	૦૫મી, મે, ૨૦૨૩	૧૫, વૈશાખ, ૧૯૪૫	શુક્રવાર
૧૩	જરથોસ્તનો દિશો (પારસી શહેનશાહી)	૨૩મી, મે, ૨૦૨૩	૦૨, જ્યેષ્ઠ, ૧૯૪૫	મંગળવાર
૧૪	ગુરૂ અર્જુનદેવનો શહીદ દિન	૨૩મી, મે, ૨૦૨૩	૦૨, જ્યેષ્ઠ, ૧૯૪૫	મંગળવાર
૧૫	શાવુઓથ (ચલુદી)	૨૬મી મે, ૨૦૨૩	૦૫, જ્યેષ્ઠ, ૧૯૪૫	શુક્રવાર
૧૬	સ્વયાત્રા (અપાઠી બીજ) (અપાઠ સુદ-૨)	૨૦મી, જુન, ૨૦૨૩	૩૦, જ્યેષ્ઠ, ૧૯૪૫	મંગળવાર
૧૭	ગાથા ગહમ્બર (ત્રીજી ગાથા)(પારસી કદમી)	૧૪મી, જુલાઈ, ૨૦૨૩	૨૩, અષાઠ, ૧૯૪૫	શુક્રવાર
૧૮	પારસી નૂતન વર્ષ- દિન (પારસી કદમી)	૧૭મી, જુલાઈ, ૨૦૨૩	૨૬, અષાઠ, ૧૯૪૫	સોમવાર
૧૯	તિશા-ખ-અવ (ચલુદી)	૨૮મી જુલાઈ, ૨૦૨૩	૦૬, શ્રાવણ, ૧૯૪૫	શુક્રવાર
૨૦	નવમો મોહરમ (મુસ્લિમ શિયા/સુન્ની)	૨૮મી, જુલાઈ, ૨૦૨૩	૦૬, શ્રાવણ, ૧૯૪૫	શુક્રવાર
૨૧	વિશ્વ આદિવાસી દિવસ	૦૮મી ઓગસ્ટ, ૨૦૨૩	૧૮, શ્રાવણ, ૧૯૪૫	બુધવાર
૨૨	પારસી નૂતન વર્ષના આરંભ પૂર્વનો દિવસ (પાંચમી-ગાથા) (પારસી-શહેનશાહી)	૧૫મી ઓગસ્ટ, ૨૦૨૩	૨૪, શ્રાવણ, ૧૯૪૫	મંગળવાર
૨૩	ખોરદાદ સાલ (પારસી-શહેનશાહી)	૨૧મી, ઓગસ્ટ, ૨૦૨૩	૩૦, શ્રાવણ, ૧૯૪૫	સોમવાર
૨૪	ઓણમ	૨૯મી ઓગસ્ટ, ૨૦૨૩	૦૭, ભાદ્રપદ, ૧૯૪૫	મંગળવાર
૨૫	નંદ ઉન્સવ (જન્માષ્ટમી પછીનો દિવસ) (શ્રાવણ વદ-૯)	૦૮મી સપ્ટેમ્બર, ૨૦૨૩	૧૭, ભાદ્રપદ, ૧૯૪૫	શુક્રવાર
૨૬	શ્રાવણ વદ-૧૨ (પર્યુપણ મહાપર્વનો પ્રારંભદિન) (ચતુર્થી પક્ષ)	૧૨મી, સપ્ટેમ્બર, ૨૦૨૩	૨૧, ભાદ્રપદ, ૧૯૪૫	મંગળવાર
૨૭	શ્રાવણ વદ-૧૩ (પર્યુપણ મહાપર્વનો પ્રારંભદિન) (પંચમી પક્ષ)	૧૩મી, સપ્ટેમ્બર, ૨૦૨૩	૨૨, ભાદ્રપદ, ૧૯૪૫	બુધવાર
૨૮	શહાદત-એ-ઈમામ હસન( મુસ્લિમ શિયા)	૧૪મી, સપ્ટેમ્બર, ૨૦૨૩	૨૩, ભાદ્રપદ, ૧૯૪૫	ગુરુવાર
૨૯	(૧) મહાવીર સ્વામી જન્મવાંચન (ચતુર્થી પક્ષ) (૨) રોશ હાસાના (પ્રથમ દિવસ) (નૂતન વર્ષ) (ચલુદી)	૧૬મી, સપ્ટેમ્બર, ૨૦૨૩	૨૫, ભાદ્રપદ, ૧૯૪૫	શનિવાર
૩૦	ગણેશ ચતુર્થી (ભાદરવા સુદ-૪)	૧૯મી, સપ્ટેમ્બર, ૨૦૨૩	૨૮, ભાદ્રપદ, ૧૯૪૫	મંગળવાર
૩૧	સંવત્સરી (પંચમી પક્ષ)	૨૦મી, સપ્ટેમ્બર, ૨૦૨૩	૨૯, ભાદ્રપદ, ૧૯૪૫	બુધવાર

૩૨	યોમ કિમ્પુર (યહુદી)	૨૫મી સપ્ટેમ્બર, ૨૦૨૩	૦૩, આશ્વિન, ૧૯૪૫	સોમવાર
૩૩	સુક્રોય (યહુદી)	૩૦મી સપ્ટેમ્બર, ૨૦૨૩	૦૮, આશ્વિન, ૧૯૪૫	શનિવાર
૩૪	ઈદ-એ-મૌલુદ (મુસ્લિમ શિયા)	૦૩જી, ઓક્ટોબર, ૨૦૨૩	૧૧, આશ્વિન, ૧૯૪૫	મંગળવાર
૩૫	ધન તેરસ (આસો વદ-૧૨)	૧૦મી, નવેમ્બર, ૨૦૨૩	૧૮, કાર્તિક, ૧૯૪૫	શુક્રવાર
૩૬	દેવ દિવાળી (કારતક સુદ-૧૫)	૨૭મી નવેમ્બર, ૨૦૨૩	૦૬, અગ્રહ્યાણ, ૧૯૪૫	સોમવાર
૩૭	શ્રીમદ ભગવદ ગીતા જયંતી(માગશર સુદ-૧૧)-	૨૨મી ડિસેમ્બર, ૨૦૨૩	૦૧, પૌષ, ૧૯૪૫	શુક્રવાર
૩૮	બોક્સિંગ ડે (નાતાલ પછીનો દિવસ)	૨૬મી ડિસેમ્બર, ૨૦૨૩	૦૫, પૌષ, ૧૯૪૫	મંગળવાર

નોંધ:- (૧) નીચેની મરજીયાત રજાઓ બીજા અને ચોથા શનિવારે તથા રવિવારે આવતી હોય તે મરજીયાત રજાના દિવસ તરીકે જાહેર કરેલી નથી.

૧	ખ્રિસ્તી નૂતન વર્ષ	૧લી જાન્યુઆરી, ૨૦૨૩	૧૧, પૌષ, ૧૯૪૪	રવિવાર
૨	વાસી ઉત્તરાયણ (મકરસંક્રાંતિ પછીનો દિવસ)	૧૫મી જાન્યુઆરી, ૨૦૨૩	૨૫, પૌષ, ૧૯૪૪	રવિવાર
૩	સંન શિરોમણી પૂજ્ય શ્રી રવિદાસજીની જન્મજયંતી	૦૫મી, ફેબ્રુઆરી, ૨૦૨૩	૧૬, માઘ, ૧૯૪૪	રવિવાર
૪	મહાપ્રભુજીનો પ્રાકટ્યોન્સવ (વલ્લભાચાર્ય જયંતી)	૧૬મી, એપ્રિલ, ૨૦૨૩	૨૬, ચૈત્ર, ૧૯૪૫	રવિવાર
૫	(૧) જરથોસ્તનો દિશો (પારસી કદમી) (૨) સમજાન ઈદ(ઈદ-ઉલ-ફિત્ર) (બીજો શબ્વાલ) (મુસ્લિમ શિયા/સુન્ની)	૨૩મી, એપ્રિલ, ૨૦૨૩ ૨૩મી, એપ્રિલ, ૨૦૨૩	૦૩, વૈશાખ, ૧૯૪૫ ૦૩, વૈશાખ, ૧૯૪૫	રવિવાર રવિવાર
૬	પારસી નૂતનવર્ષના આરંભ પૂર્વનો દિવસ (પાંચમી-ગાથા) (પારસી કદમી)	૧૬મી, જુલાઈ, ૨૦૨૩	૨૫, અષાઢ, ૧૯૪૫	રવિવાર
૭	ખોરદાદ સાલ (પારસી કદમી)	૨૨મી, જુલાઈ, ૨૦૨૩	૩૧, અષાઢ, ૧૯૪૫	ચોથો શનિવાર
૮	ગાથા ગહમ્બર (ત્રીજી-ગાથા) (પારસી શહેનશાહી)	૧૩મી, ઓગસ્ટ, ૨૦૨૩	૨૨, શ્રાવણ, ૧૯૪૫	રવિવાર
૯	કિમ્પુર આરંભ પૂર્વનો દિવસ (યહુદી)	૨૪મી સપ્ટેમ્બર, ૨૦૨૩	૦૨, આશ્વિન, ૧૯૪૫	રવિવાર
૧૦	કાળી ચૌદશ (આસો વદ-૧૩)	૧૧મી, નવેમ્બર, ૨૦૨૩	૨૦, કાર્તિક, ૧૯૪૫	બીજો શનિવાર

નોંધ:- (૨) સરકારી કર્મચારીઓ પોતાની પસંદગી પ્રમાણે ધાર્મિક બાધ વિના ઉપર જણાવેલ તહેવારના પ્રસંગોએ વધુમાં વધુ બે મરજીયાત રજાઓ ભોગવી શકશે. આવી મરજીયાત રજા ભોગવવા અંગેની પરવાનગી માટે અગાઉથી લેખિત અરજી કરવી જોઈશે અને સામાન્ય રીતે પરચુરણ રજા મંજૂર કરનાર યોગ્ય અધિકારી સરકારી કામકાજની અગત્યતા જોઈને પરવાનગી આપશે. સરકારના કર્મચારીઓએ તેમની પસંદગી પ્રમાણેના આ બે તહેવારોની લીધેલી રજા તેમના પરચુરણ રજાઓના હિસ્સામાં ઉધારવામાં આવશે નહીં.

નોંધ:- (૩) ઉપર જાહેર કરેલી મુસ્લિમ ધર્મની કોઈ પણ મરજીયાત રજાઓ જાહેર કરેલા દિવસે આવતી ન હોય તો, તે તહેવાર જે દિવસે ખરેખર ઉજવાય તે દિવસે સરકારના મુસ્લિમ કર્મચારીઓને મરજીયાત રજા તરીકે આપી શકાશે.

ભાગ-૩

બેન્કી માટે જાહેર રજાઓ, ૨૦૨૩

ક્રમાંક: ગસ/૧૬/૨૦૨૨/જસર/૧૦૨૦૨૨/૬૦૩/ધ:- ભારત સરકારના ગૃહ મંત્રાલયના તારીખ ૮મી મે, ૧૯૬૮ના જાહેરનામા ક્રમાંક:૩૯-૧-૬૮-જેયુડીએલ-૩સાથે વંચાણમાં લેતાં ૧૮૮૧ના વટાઉખત અધિનિયમ (૧૮૮૧ના ૨૬મા) ની કલમ-૨૫ના ખુલાસાને અનુસરીને ગુજરાત સરકાર, રીઝર્વ બેન્ક ઓફ ઇન્ડિયા, અમદાવાદના પરામર્શમાં ૨૦૨૩ના વર્ષ દરમિયાન નીચેના દિવસોને બેન્કી માટે જાહેર રજા તરીકે જાહેર કરે છે.

ક્રમાંક	જાહેર રજાનું નામ	તારીખ	શક સંવત	અઠવાડિયાનો વાર
૧	પ્રજાસત્તાક દિન	૨૬મી જાન્યુઆરી, ૨૦૨૩	૦૬, માઘ, ૧૯૪૪	ગુરુવાર
૨	મહા શિવરાત્રી (મહા વદ-૧૪)	૧૮મી ફેબ્રુઆરી, ૨૦૨૩	૨૯, માઘ, ૧૯૪૪	શનિવાર
૩	હોળી બીજો દિવસ (ધુળેટી)	૦૮મી માર્ચ, ૨૦૨૩	૧૭, ફાલ્ગુન, ૧૯૪૪	બુધવાર
૪	શ્રી રામ નવમી (ચૈત્ર સુદ-૯)	૩૦મી માર્ચ, ૨૦૨૩	૦૯, ચૈત્ર, ૧૯૪૫	ગુરુવાર
૫	મહાવીર જન્મ કલ્યાણક	૦૪થી, એપ્રિલ, ૨૦૨૩	૧૪, ચૈત્ર, ૧૯૪૫	મંગળવાર
૬	ડૉ.બાબાસાહેબ આંબેડકરનો જન્મદિન	૧૪મી, એપ્રિલ, ૨૦૨૩	૨૪, ચૈત્ર, ૧૯૪૫	શુક્રવાર
૭	બકરી ઈદ (ઈદ-ઉલ-અદહા)	૨૯મી, જુન, ૨૦૨૩	૦૮, અષાઠ, ૧૯૪૫	ગુરુવાર
૮	સ્વાતંત્ર્ય દિન	૧૫મી ઓગસ્ટ, ૨૦૨૩	૨૪, શ્રાવણ, ૧૯૪૫	મંગળવાર
૯	જન્માષ્ટમી (શ્રાવણ વદ-૮)	૦૭મી, સપ્ટેમ્બર, ૨૦૨૩	૧૬, ભાદ્રપદ, ૧૯૪૫	ગુરુવાર
૧૦	સંવત્સરી (ભાદ્રપદ સુદ-૪) (ચતુર્થી પક્ષ)	૧૯મી, સપ્ટેમ્બર, ૨૦૨૩	૨૮, ભાદ્રપદ, ૧૯૪૫	મંગળવાર
૧૧	ઈદ-એ-મિલાદુન્નબી (બારા વફાત મહમદ પયગંબર સાહેબનો જન્મદિન)	૨૮મી, સપ્ટેમ્બર, ૨૦૨૩	૦૬, આશ્વિન, ૧૯૪૫	ગુરુવાર
૧૨	મહાત્મા ગાંધીનો જન્મદિન	૨જી ઓક્ટોબર, ૨૦૨૩	૧૦, આશ્વિન, ૧૯૪૫	સોમવાર
૧૩	દશેરા (વિજ્યા દશમી) (આસો સુદ-૧૦)	૨૪મી, ઓક્ટોબર, ૨૦૨૩	૦૨, કાર્તિક, ૧૯૪૫	મંગળવાર
૧૪	સરદાર વલ્લભભાઈ પટેલનો જન્મદિન	૩૧મી, ઓક્ટોબર, ૨૦૨૩	૦૯, કાર્તિક, ૧૯૪૫	મંગળવાર
૧૫	નૂતન વર્ષ દિન /વિક્રમ સંવત-૨૦૮૦, બેસતું વર્ષ (કારતક સુદ-૧)	૧૪મી, નવેમ્બર, ૨૦૨૩	૨૩, કાર્તિક, ૧૯૪૫	મંગળવાર
૧૬	નાતાલ	૨૫મી ડિસેમ્બર, ૨૦૨૩	૦૪, પૌષ, ૧૯૪૫	સોમવાર

નોંધ:-(૧) નીચેની રજા રવિવારે આવતી હોઈ જાહેર રજાના દિવસ તરીકે જાહેર કરેલ નથી.

૦૧	દિવાળી (દિપાવલી) (આસો વદ-૩૦)	૧૨મી, નવેમ્બર, ૨૦૨૩	૨૧, કાર્તિક, ૧૯૪૫	રવિવાર
----	------------------------------	---------------------	-------------------	--------

નોંધ:- (૨) ગુજરાત સરકાર ગુજરાત રાજ્યમાં આવેલી બેન્કો, ગુજરાત રાજ્યની પગાર અને હિસાબી કચેરી, તિજોરી / પેટા તિજોરી કચેરીઓ માટે શુક્રવાર, તારીખ ૧લી, એપ્રિલ, ૨૦૨૩/ ૧૧, ચૈત્ર, ૧૯૪૫ના દિવસે તેઓ તેમના વાર્ષિક હિસાબો બંધ કરી શકે તે સારું જાહેર રજાના દિવસ તરીકે જાહેર કરે છે.

ગુજરાતના રાજ્યપાલશ્રીના હુકમથી અને તેમના નામે,

જે.વી.ત્રિવેદી

(જ્વલંત ત્રિવેદી)

સરકારના અધિક સચિવ

સામાન્ય વહીવટ વિભાગ

ગુજરાત સરકાર.

**Government of Gujarat**  
**GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT**

Sachivalaya, Gandhinagar,  
Dated the 05<sup>th</sup> November, 2022

**Notification**

**PART - I**  
**PUBLIC HOLIDAYS, 2023**

No. GS/16/2022/PHD/102022/603/GH : The Government of Gujarat is pleased to declare the following days to be Public Holidays for State Government Offices during the year 2023.

Sr. No	Name of General Holidays	Date	Saka Era	Days of Week
1.	Republic Day	26 <sup>th</sup> January, 2023	06, Magh, 1944	Thursday
2.	Maha Shivratri (Maha vad-14)	18 <sup>th</sup> February, 2023	29, Magh, 1944	Saturday
3.	Holi 2 <sup>nd</sup> Day - Dhuleti	8 <sup>th</sup> March, 2023	17, Phalgun, 1944	Wednesday
4.	Chetichand	22 <sup>nd</sup> March, 2023	01, Chaitra, 1945	Wednesday
5.	Shree Ram Navmi	30 <sup>th</sup> March, 2023	09, Chaitra, 1945	Thursday
6.	Mahavir Janna Kalyanak	04 <sup>th</sup> April, 2023	14, Chaitra, 1945	Tuesday
7.	Good Friday	07 <sup>th</sup> April, 2023	17, Chaitra, 1945	Friday
8.	Dr. Baba Saheb Ambedkar's Birthday	14 <sup>th</sup> April, 2023	24, Chaitra, 1945	Friday
9.	Bakri-Eid-(Eid-UI-Adha)	29 <sup>th</sup> June, 2023	08, Ashadh, 1945	Thursday
10.	Muharram (Ashoora)	29 <sup>th</sup> July, 2023	07, Shravan, 1945	Saturday
11.	Independence Day	15 <sup>th</sup> August, 2023	24, Shravan, 1945	Tuesday
12.	Parsi New Year Day- Pateti (Parsi Shahenshahi)	16 <sup>th</sup> August, 2023	25, Shravan, 1945	Wednesday
13.	Raksha Bandhan	30 <sup>th</sup> August, 2023	08, Bhadrpad, 1945	Wednesday
14.	Janmashtami (Shravan Vad-8)	07 <sup>th</sup> September, 2023	16, Bhadrpad, 1945	Thursday
15.	Samvatsari (Chaturthi Paksha)	19 <sup>th</sup> September, 2023	28, Bhadrpad, 1945	Tuesday
16.	Eid-e-Meeladunnabi -( Prophet Mohammad's Birthday) (bara vafat)	28 <sup>th</sup> September, 2023	06, Ashwin, 1945	Thursday
17.	Mahatma Gandhi's Birthday	2 <sup>nd</sup> October, 2023	10, Ashwin, 1945	Monday
18.	Dussehra (Vijaya Dashmi) (Aaso sud-10)	24 <sup>th</sup> October, 2023	02, Kartik, 1945	Tuesday
19.	Sardar Vallabhbhai Patel's Birthday	31 <sup>st</sup> October, 2023	09, Kartik, 1945	Monday
20.	Vikram Samvant New Year Day	14 <sup>th</sup> November, 2023	23, Kartik, 1945	Tuesday
21.	Bhai Dij	15 <sup>th</sup> November, 2023	24, Kartik, 1945	Wednesday
22.	Guru Nanak's Birthday	27 <sup>th</sup> November, 2023	06, Agrahayan, 1945	Monday
23.	Christmas	25 <sup>th</sup> December, 2023	04, Paush, 1945	Monday

**Note : (1)** The following days have not been notified as General Holidays as they fall on 2<sup>nd</sup> Saturday, 4<sup>th</sup> Saturday and Sunday.

1.	Makar Sankranti	14 <sup>th</sup> January, 2023	24, Paush, 1944	2 <sup>nd</sup> Saturday
2.	1) Bhagvan Shree Parshuram Jayanti (Vaishakh sud-3)	22 <sup>nd</sup> April, 2023	02, Vaishakha, 1945	4 <sup>th</sup> Saturday
	2) Ramjan-Eid (Eid-UI-Fitra) (1st Shawaal) (Muslim, Shiya & Sunni)	22 <sup>nd</sup> April, 2023	02, Vaishakha, 1945	4 <sup>th</sup> Saturday
3.	Diwali	12 <sup>th</sup> November, 2023	21, Kartik, 1945	Sunday

**Note : (2)** If any of the Muslim religion Holidays notified above does not fall on the day notified, the Muslim Employees of the Government may be granted an optional holiday on the day on which the holiday is actually observed.

**Note : (3)** The holidays will also be applicable to all State Government Undertakings, Boards, Corporations and Panchayat Offices.

PART - III

PUBLIC HOLIDAYS, 2023 FOR BANKS

No. GS/16/2022/PHD/102022/603/GH:- In pursuance of the explanation to section 25 of the Negotiable Instruments Act, 1881, (XXVI of 1881) read with the Notification of the Government of India. Ministry of Home Affairs No. 39/1/68-Judl.III dated the 8<sup>th</sup> May, 1968, the Government of Gujarat, in consultation with Reserve Bank of India, Ahmedabad is pleased to declare the following days to be Public Holidays for banks in Gujarat during the year 2023.

Sr. No.	Name of the Holidays	Date	Saka Era	Day
1.	Republic Day	26 <sup>th</sup> January, 2023	06, Magh, 1944	Thursday
2.	Maha Shivratri (Maha vad-14)	18 <sup>th</sup> February, 2023	29, Magh, 1944	Saturday
3.	Holi 2 <sup>nd</sup> Day - Dhuleti	08 <sup>th</sup> March, 2023	17, Phalgun, 1944	Wednesday
4.	Shree Ram Navmi	30 <sup>th</sup> March, 2023	09, Chaitra, 1945	Thursday
5.	Mahavir Janma Kalyanak	04 <sup>th</sup> April, 2023	14, Chaitra, 1945	Tuesday
6.	Dr. Baba Saheb Ambedkar's Birthday	14 <sup>th</sup> April, 2023	24, Chaitra, 1945	Friday
7.	Bakri-Eid (Eid-UI-Adha)	29 <sup>th</sup> June, 2023	08, Ashadh, 1945	Thursday
8.	Independence Day	15 <sup>th</sup> August, 2023	24, Shraavan, 1945	Tuesday
9.	Janmashtami (Shraavan Vad-8)	07 <sup>th</sup> September, 2023	16, Bhadrapad, 1945	Thursday
10.	Samvatsari (Chaturthi Paksha)	19 <sup>th</sup> September, 2023	28, Bhadrapad, 1945	Tuesday
11.	Eid-e-Meeladunnabi - (Prophet Mohammad's Birthday) (Bara vafat)	28 <sup>th</sup> September, 2023	06, Ashwin, 1945	Thursday
12.	Mahatma Gandhi Birthday	02 <sup>nd</sup> October, 2023	10, Ashwin, 1945	Monday
13.	Dussehra (Vijaya Dashmi) (Aaso sud-10)	24 <sup>th</sup> October, 2023	02, Kartik, 1945	Tuesday
14.	Sardar Vallabhbhai Patel's Birthday	31 <sup>st</sup> October, 2023	09, Kartik, 1945	Tuesday
15.	Vikram Samvant New Year Day	14 <sup>th</sup> November, 2023	23, Kartik, 1945	Tuesday
16.	Christmas	25 <sup>th</sup> December, 2023	04, Paush, 1945	Monday

**Note :** (1) The following days have not been notified as Holiday for banks as they fall on Sunday.

Sr. No.	Name of the Holidays	Date	Saka Era	Day
1.	Diwali	12 <sup>th</sup> November, 2023	21, Kartik, 1945	Sunday

**Note :** (2) The Government of Gujarat is also pleased to declare Friday, the 1<sup>st</sup> April, 2023 / 11 Chaitra, 1945 to be Public Holiday for Banks, Pay & Accounts Office, Treasury / Sub-Treasury Offices only in the State of Gujarat to enable them to close yearly accounts.

By Order and in the name of the Governor of Gujarat,

*J. P. Trivedi*  
(Jwalant Trivedi)

Additional Secretary to Government  
General Administration Department  
Government of Gujarat

PART - II

OPTIONAL HOLIDAYS FOR GOVERNMENT EMPLOYEES

No. GS/16/2022/PHD/102022/603/GH:- The following are the Optional Holidays recognized by Government of Gujarat for the year 2023 in addition to those notified in Part-I as Public Holidays.

Sr. No.	Name of the Optional Holidays	Date	Saka Era	Days of Week
1.	Vishvakarma Jayanti (Maha Sud-13)	03 <sup>rd</sup> February, 2023	14, Magh, 1944	Friday
2.	Birthday of Dhani Matang Dev	08 <sup>th</sup> February, 2023	19, Magh, 1944	Wednesday
3.	Holi	07 <sup>th</sup> March, 2023	16, Phalgun, 1944	Tuesday
4.	Shab-e-Barat (Muslim Shiya & Sunni)	08 <sup>th</sup> March, 2023	17, Phalgun, 1944	Wednesday
5.	Jamshedi Navroz ( Parsi Shahenshahi & Parsi Kadmi)	21 <sup>st</sup> March, 2023	30, Phalgun, 1944	Tuesday
6.	Gudi Padvo (Chaitra Sud-1)	22 <sup>nd</sup> March, 2023	01, Chaitra, 1945	Wednesday
7.	Hatkeshvar Jayanti	05 <sup>th</sup> April, 2023	15, Chaitra, 1945	Wednesday
8.	Hanuman Jayanti (Chaitra Sud-15)	06 <sup>th</sup> April, 2023	16, Chaitra, 1945	Thursday
9.	Pesah (1st Day) (Yahudi)	06 <sup>th</sup> April, 2023	16, Chaitra, 1945	Thursday
10.	Shahadat-e-Hazarat Ali (Muslim Shiya)	13 <sup>rd</sup> April, 2023	23, Chaitra, 1945	Thursday
11.	Shree Adhya Jagadguru Shankaracharya Jayanti (Vaishakh Sud-5)	25 <sup>th</sup> APRIL, 2023	05, Vaishakh, 1945	Tuesday
12.	Budhha Purnima (Vaishakh Sud-15)	05 <sup>th</sup> May, 2023	15, Vaishakh, 1945	Friday
13.	Zarthost-no-Disho (Parsi Shahenshahi)	23 <sup>rd</sup> May, 2023	02, Jyaishtha, 1945	Tuesday
14.	Guru Arjundev's Martyrdom day	23 <sup>rd</sup> May, 2023	02, Jyaishtha, 1945	Tuesday
15.	Shavuoth (Yahudi)	26 <sup>th</sup> May, 2023	05, Jyaishtha, 1945	Friday
16.	Rathayatra (Ashadhi bij) (Ashadh Sud-2)	20 <sup>th</sup> June, 2023	30, Jyaishtha, 1945	Tuesday
17.	Gatha Gahamber (Gatha-III) (Parsi Kadmi)	14 <sup>th</sup> July, 2023	23, Ashadh, 1945	Friday
18.	Parsi New Year Day (Parsi Kadmi)	17 <sup>th</sup> July, 2023	26, Ashadh, 1945	Monday
19.	Tisha-be-aav (Yahudi) As Yahudi Experts	28 <sup>th</sup> July, 2023	06, Shraavan, 1945	Friday
20.	9th Muharram (Muslim Shiya & Sunni)	28 <sup>th</sup> July, 2023	06, Shraavan, 1945	Friday
21.	International Day of the World's Indigenous Peoples	09 <sup>th</sup> August, 2023	18, Shraavan, 1945	Wednesday
22.	Parsi New Year Day Eve (Gatha-V) (Parsi Shahenshahi)	15 <sup>th</sup> August, 2023	24, Shraavan, 1945	Tuesday
23.	Khordad Sal (Parsi Shahenshahi)	21 <sup>st</sup> August, 2023	30, Shraavan, 1945	Monday
24.	Onam	29 <sup>th</sup> August, 2023	07, Bhadrapad, 1945	Tuesday
25.	Nand Utsav (Shraavan Vad-9)	08 <sup>th</sup> September, 2023	17, Bhadrapad, 1945	Friday
26.	Shraavan Vad-12 (Paryusan 1 <sup>st</sup> Day) (Chaturthi Paksha)	12 <sup>th</sup> September, 2023	21, Bhadrapad, 1945	Tuesday
27.	Shraavan Vad-13 (Paryusan 1 <sup>st</sup> Day) (Panchami Paksha)	13 <sup>th</sup> September, 2023	22, Bhadrapad, 1945	Wednesday
28.	Shahadat-e- Imam Hasan (Muslim Shiya)	14 <sup>th</sup> September, 2023	23, Bhadrapad, 1945	Thursday
29.	(1) Mahavir Swami Janma Vachan (Chaturthi Paksha)	16 <sup>th</sup> September, 2023	25, Bhadrapad, 1945	Saturday
	(2) Rosh Hashanah (1 <sup>st</sup> Day) (New Year) (Yahudi)	16 <sup>th</sup> September, 2023	25, Bhadrapad, 1945	Saturday
30.	Ganesh Chaturthi (Bhadarva Sud-4)	19 <sup>th</sup> September, 2023	28, Bhadrapad, 1945	Tuesday
31.	Samvatsari (Panchami Paksha)	20 <sup>th</sup> September, 2023	29, Bhadrapad, 1945	Wednesday

32.	Yom Kippur(Yahudi)	25 <sup>th</sup> September, 2023	03,Ashwin, 1945	Monday
33.	Succoth(Yahudi)	30 <sup>th</sup> September, 2023	08, Ashwin, 1945	Saturday
34.	Id-e-Maulud (Muslim Shiya)	03 <sup>rd</sup> October, 2023	11,Ashwin, 1945	Tuesday
35.	Dhan Terash ( Aaso Vad- 12)	10 <sup>th</sup> November, 2023	19, Kartik, 1945	Friday
36.	Kartak Sud-15 (Dev-Diwali)	27 <sup>th</sup> November, 2023	06, Agrahayan, 1945	Monday
37.	Shrimad Bhagwad Gita Jayanti-	22 <sup>nd</sup> December,2023	01, Posh, 1945	Friday
38.	Boxing Day (Next Day to Christmas)	26 <sup>th</sup> December, 2023	05, Paush, 1945	Tuesday

**Note: (1) The following days have not been notified as Optional Holidays as they fall on 2<sup>nd</sup> Saturday, 4<sup>th</sup> Saturday and Sundays**

1.	Christian New Year Day	1 <sup>st</sup> January, 2023	11,Paush,1944	Sunday
2.	Vassi Uttarayan (Next Day to Makar Sankranti)	15 <sup>th</sup> January,2023	25,Paush,1944	Sunday
3.	Saint Shiromani Ravidasji's Birthday	05 <sup>th</sup> February, 2023	16, Magh, 1944	Sunday
4.	Maha Prabhuji's Praktyotsava (Vallabhacharya Jayanti)	16 <sup>th</sup> April, 2023	26, Chaitra,1945	Sunday
5.	1) Zarthost-no-Disho (Parsi Kadami) 2) Ramjan-Id (Id-UI-Fitra) (2 <sup>nd</sup> Shawaal- Muslim Shiya & Sunni)	23 <sup>rd</sup> April, 2023 23 <sup>rd</sup> April, 2023	03,Vaishakh,1945 03,Vaishakh,1945	Sunday Sunday
6.	Parsi New Year Day Eve (Gatha-V) (Parsi kadmi)	16 <sup>th</sup> July, 2023	25,Ashadh,1945	Sunday
7.	Khordad Sal (Parsi Kadmi)	22 <sup>nd</sup> July, 2023	31, Ashadh, 1945	4 <sup>th</sup> Saturday
8.	Gatha Gahamber (Gatha-III) (Parsi Shahenshahi)	13 <sup>th</sup> August, 2023	22, Shravan,1945	Sunday
9.	Eve of Kippur(Yahudi)	24 <sup>th</sup> September, 2023	02,Ashwin, 1945	Sunday
10.	Kali Chaudash (Aaso Vad-13)	11 <sup>th</sup> November, 2023	20, Kartik, 1945	2 <sup>nd</sup> Saturday

**Note: (2) Government Employees may avail of maximum any two of the holidays on the festival occasions mentioned above at their option and irrespective of their religious denomination. Permission for availment of these optional holidays should however, be applied for in advance and will normally be granted by the officer competent to grant casual leave with due regard to the exigencies of Government work. This leave of two days taken by Government Employees at their discretion on the festival of their choice will not be debited to their casual leave account.**

**Note: (3) If any of the Muslim religion holidays notified above, does not fall on the day notified, the Muslim Employees of Government may be granted an optional holiday on the day on which the holiday is actually observed.**

## આણંદ કૃષિ યુનિવર્સિટી,

### આણંદ

**નકલ સવિનય રવાના જાણ સારૂ.**

- (૧) માન.કુલપતિશ્રીના રહસ્ય સચિવશ્રી, આ.કૃ.યુ. આણંદ તરફ જાણ સારૂ.
- (૨) તમામ યુનિટ/સબ યુનિટ કચેરીઓ તરફ.

જા. નં. આકૃયુ/રજિ/સંકલન/૭૬૩૩ /૨૦૨૨

તા.૨૪/૧૧/૨૦૨૨

**નકલ રવાના:**

- (૧) કુલસચિવશ્રીના રહસ્ય સચિવશ્રી તરફ.
- (૨) આ કચેરીની તમામ શાખાઓ તરફ.

*(Signature)*  
કુલસચિવ